

IDÉBESKRIVELSE

Smarte investeringer i kernevelfærden

Forslagets titel: Sundhed, social mobilitet og beskæftigelse for borgere i ressourceforløb

**Fremstillende
forvaltning:** BIF

**Projektejer (di-
rektør)** Jacob Zeberg Eberholst

**Øvrige berørte
forvaltninger:** SOF og SUF

1. Baggrund og formål

Borgere, der er i risiko for at komme på førtidspension kan tilkendes et ressourceforløb. Formålet med et ressourceforløb er at udvikle borgerens arbejdsevne. Der eksisterer imidlertid meget begrænset evidens om, hvad der virker for borgere i ressourceforløb – dvs. hvilke redskaber man skal tage i anvendelse for at bringe borgerne tættere på arbejdsmarkedet.

Der gennemføres et struktureret forsøg med særlige indsatser for fx halvdelen af de borgere, der påbegynder et ressourceforløb i 2. halvdel af 2016. Tanken er, at indsatser i BIF, SOF, SUF og Regionen i videst muligt omfang sker sideløbende eller integreret, og at virksomhedsplaceringer og sundhedsfremme spiller en central rolle. Formålet er at skabe en effektiv ramme for at forbedre borgernes sundhed, sociale vilkår og beskæftigelsessituation samt skabe mere viden om, hvilke tværgående indsatser der også kan hjælpe andre udsatte borgere ind i en positiv udvikling. Såfremt forsøget afdækker virksomme redskaber, vil disse formodentlig også virke i forhold til gruppen af københavnere, der har modtaget kontanthjælp i mange år.

2. Forslagets indhold

Indsatsen adskiller sig fra den ordinære indsats, idet alle borgere får tilknyttet en fast mentor og/eller personlig vejleder (SOF), som indgår i et internt mentorkorps. Den koordinerende sagsbehandler vil dermed kunne indgå i et tæt parløb med mentoren/den personlige vejleder, som har den daglige kontakt til borgeren. Der sættes ekstra fokus på den virksomhedsrettede indsats ved at tilknytte to virksomhedskonsulenter til korpset.

Derudover adskiller forsøgsindsatsen sig ved, at der sker en mere systematisk brug af sundhedstilbud. Dette opnås ved, at SUF får et øget ansvar for både at afklare borgerens behov for sundhedstilbud og støtte borgerne til at opsøge og benytte sundhedstilbud i videst muligt omfang – både de kommunale og regionale. Borgeren får desuden mulighed for at deltage i særlige og skræddersyede sundhedstilbud med henblik på, at de får skabt mere struktur på hverdagen.

Den særlige indsats med de strukturerede ressourceforløb skal så vidt muligt foregå inden for rammerne af et fælles rehabiliteringshus. Rehabiliteringshuset skal rumme ca. 20 mentorer/personlige vejledere, 2 virksomhedskonsulenter og 8 koordinerende sagsbehandlere samt sundhedsmedarbejdere, der varetager samtaleforløb om sundhed. I tilknytning hertil placeres, hvis det er muligt, de skræddersyede sundhedstilbud.

3. Forslagets potentiale

Det er svært at vurdere effekterne af øget koordinering af tværgående indsatser. Opnået effekt kan der spares ressourcer til sagsbehandling. Derudover vurderer SOF, at bostøtten ved botilbud kan sænkes i et betydeligt omfang, ligesom der er mulige gevinster på SUFs område.

4. Økonomi

Skal kvalificeres i arbejdet frem mod en egentlig business case.

5. Inddragelse af medarbejdere, virksomheder og borgere

En del af serviceudgifterne omhandler forskningsmæssig bistand med henblik på at skabe sikker viden om effekterne af forsøgets indsats. Det vil i alt dreje sig om udgifter for 3. mio. kr. i hele forsøgsperioden. Disse udgifter ønskes afholdt af Innovationspuljen. Dele af bistanden kan alternativt leveres af den nye enhed for velfærdsanalyse.